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حسن ریوندی یک شوخی زننده و توجه به یک توصیه مهم

 سه شنبه ۱۴ فروردین ۱۴۰۳ - ۱۹:۳۰ شناسه خبـر : ۱۴۰۲۸۰

حسن ریوندی در ویژهبرنامه ماه رمضان تلویزیون شوخی غیرمتعارفی انجام داد که علاوه بر انتقاد مجریان؛ برخی
 از نهادهای رسانهای نیز به این موضوع واکنش نشان دادند و مراتب اعتراض خود را در این زمینه اعلام کردند.

به گزارش خبرنگار فرهنگی موج خبر، حسن ریوندی در یکی از ویژهبرنامههای رمضانی شبکه تهران حاضر شد، برنامهای

که سیدمرتضی حسینی مجری آن است و کنار شوخیهای عجیب و غریب خود آقای مجری، ریوندی که بعد از حضورش

در یلدای شبکه سه پایش به تلویزیون باز شده، این بار در این برنامه شوخی غیرمتعارفی با دو مجری شناختهشده

(سیدمرتضی حسینی و بهمن هاشمی) انجام داد که با واکنش مجریان تلویزیون همراه شد.

برخی از رسانهها هم خواستار جلوگیری از چنین شوخیها و رفتارهایی در برنامههای زنده و غیرزنده تلویزیون شدند، اما
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کماکان واکنش جدّی و رسمی از سوی تلویزیون و شبکه تهران و عوامل این برنامه تلویزیونی نسبت به این اتفاق انجام

نشده است، البته انتظار میرود در امتداد شوخیهایی که به آنتن تلویزیون میرسد چه از سوی مجریان و چه میهمانان

شاهد اتفاقاتی نباشیم که خارج از شأن صداوسیما بهعنوان رسانه فراگیر و ملّی است.

این تذکرها و توصیهها در کانون مجریان رسانههای دیداری آمده است که مشروح آن را در ادامه میخوانید:

«به نام خدا

مدیران و مسئولان محترم رسانهای:

رسانه ملی امانتی گرانقدر و نتیجه تلاش سالیان بسیار هنرمندان و اندیشهورزان، متفکران و مجاهدتهای غیرتمندانی

است که خود را میراثدار فرهنگ هزارانساله ایران عزیز و تعالییافته اسلام شریف میدانند. متأسفانه در ماه مبارک

رمضان شاهد حضور میهمانهایی بودهایم که ناآشنا به آداب رسانهای و ارزشهای اخلاقی بوده و در مقابل مادران و

فرزندان این سرزمین که حرمت فراوان دارند هر کلامی را بر زبان میآورند و از آنتن زنده مجریان باسابقه تلویزیون را

بهسخره میگیرند.

کانون مجریان رسانههای دیداری در انجام وظیفه حفظ حرمت هنر اجرا و احترام به مخاطبان ارجمندی که سالهای سال

در شادی و غم و در شرایط گوناگون همواره از طریق این مجریان ارتباطی صمیمانه با جهان رسانهای برقرار میکنند بر

خود لازم میداند نسبت به چنین رفتارهای مذموم و ناشایست اعتراض خود را اعلام و از منظر حرفهای و صنفی، از

مجریان پیشکسوت رسانه دفاع کند.

امید است مدیران و برنامهسازان، با درایت بیشتری میهمانان برنامههای زنده را برگزینند و از تکرار چنین لحظاتی که

جایگاه رسانه ملی بهعنوان میراث همه ملت ایران را تنزل میدهد و از اعتماد ملی نسبت به آن میکاهد اجتناب کنند و

برای دلجویی از مجریان پیشکسوت (بهمن هاشمی و سیدمرتضی حسینی) اقدامات لازم را انجام دهند.

با احترام کانون مجریان رسانههای دیداری فروردین 1403»

انتهای پیام/+
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